Requerimento Nº 1784/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria do Meio Ambiente e a
Secretaria da Fazenda para que informe a esta Casa de Leis,
se existem estudos ou projetos voltados para a VIABILIDADE
DE CONCESSÃO DESCONTOS NO IPTU Á IMÓVEIS QUE
ADOTEM PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS NO MUNICIPIO DE
ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria do Meio Ambiente e a
Secretaria da Fazenda para que informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para a VIABILIDADE DE CONCESSÃO DESCONTOS NO IPTU Á IMÓVEIS QUE ADOTEM
PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS NO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Atualmente são inúmeras as queixas dos munícipes decorrente do
aumento do IPTU, e visando buscar melhorias que possam auxiliar a população e em
concomitância motivar a preservação do meio ambiente, com ações que visem não apenas o
custo benefício mas elevar meios que façam a população se motivar na preservação do meio

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

44
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 0
8:

48
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

B
X

E
-X

7J
2-

44
P

2-
D

17
A

ambiente, a proposta de levar a comunidade projetos sustentáveis que possam auxiliar em
descontos de IPTU, poderia fomentar um trabalho positivo de equilíbrio sustentável.

O intuito é que a administração Municipal possa estudar viabilidades de
mecanismos de incentivos a sustentabilidade ambiental, e junto a isso proporcionar a educação
ambiental, visando a economia de recursos naturais e valorização dos imóveis que contribuem
para a melhoria e a qualidade da vida urbana.

Políticas públicas voltadas a esse objetivo podem fortalecer o compromisso
do Município ao desenvolvimento sustentável, especialmente voltado ao reaproveitamento da
água limpa vindas das chuvas, energia acessível, e transformar o Município em uma cidade
sustentável além de reafirmar o compromisso com ações imediatas contra a mudança de clima.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, para informar se existe a possibilidade de
implementar o benefício de descontos de IPTU mediante laudos que comprovem que com a
adoção de métodos de práticas sustentáveis é possível contribuir para a melhoria do meio
ambiente, e assim estudar a possibilidade de conceder descontos no IPTU para os munícipes que
adotarem essa prática.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

44
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 0
8:

48
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

B
X

E
-X

7J
2-

44
P

2-
D

17
A

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BXEX7J244P2D17A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2BXE-X7J2-44P2-D17A

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

44
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 0
8:

48
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

B
X

E
-X

7J
2-

44
P

2-
D

17
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BXEX7J244P2D17A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2BXEX7J244P2D17A
		2025-07-31T08:49:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura